
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  

Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  
p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Direz io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 39 DEL 20/03/2024  

OGGETTO: 

Liquidazione saldo contributi a favore delle Unioni Montane ex art.8 c. 4 L.R. 13/97 - Fondi 

Anno 2021 - Unione Montana delle Valli dell'Ossola. Interventi di messa in sicurezza Rio 

Miggianella in Comune di Calasca Castiglione.           

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 20/03/2024. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO: Liquidazione saldo contributi a favore delle Unioni Montane ex art.8 c. 4 L.R. 

13/97 – Fondi Anno 2021 - Unione Montana delle Valli dell'Ossola. Interventi di 

messa in sicurezza Rio Miggianella in Comune di Calasca Castiglione. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che la L.R. 7/2012 stabilisce che:  

1.“Le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, ivi comprese quelle di 

elaborazione, approvazione e aggiornamento del relativo Piano d'Ambito, di scelta delle forme di 

gestione, di determinazione e modulazione delle tariffe, di affidamento della gestione e di controllo 

diretto, restano confermate in capo agli Enti Locali ai sensi dell' articolo n.142 del Decreto Legislativo 

3 aprile 2006, n.152 (Norme in materia ambientale)”;  

2. “Gli Enti Locali esercitano, senza soluzione di continuità e ad ogni effetto di legge, le 

funzioni di cui al comma 1 secondo le disposizioni della L.R. 20 gennaio 1997, n.13 concernenti il 

Servizio Idrico Integrato, modificata dalla L.R. 4 luglio 2005, n.8, sulla base delle convenzioni 

stipulate in attuazione della L.R. 13/1997”;  

vista la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadente nell’A.T.O. n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese e il Regolamento generale di organizzazione e 

funzionamento dell’Autorità d’Ambito n.1; 

evidenziato che la L.R. 11/2012, modificata dalla L.R. 3/2014 ha portato all’istituzione 

dell’Unione Montana delle Valli dell’Ossola, subentrando alla Comunità Montana delle Valli 

dell’Ossola;  

visto l’atto n°348 del 10.06.2022 con la quale sono stati assegnati i fondi ex. art.8, comma 4, 

della L.R. n. 13/97 dell’anno 2021; 

richiamata la propria deliberazione n. 355 del 13/10/2022 con la quale è stata stabilita tra le 

altre cose la coerenza dei Piani annuali a valere sui Fondi Ato 2021 presentati dalle Unioni Montane 

connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione 

idrogeologica del territorio montano rispetto alle nuove linee guida Regionale di cui alla DGR n. 32-

5209 del 19 giugno 2017; 

considerato che con la Deliberazione di cui sopra sono stati individuate le opere di cui al 

presente provvedimento, per un importo complessivo di € 25.000,00= (Fondi ATO 2021); 

preso atto che con provvedimento di deliberazione n. 302 del 23.06.2020, è stato stabilito 

altresì di dare mandato al Direttore di provvedere al trasferimento delle quote assegnate alle Unioni 

Montane con le seguenti modalità: 

 il 10% del contributo assegnato per ogni singolo intervento alla presentazione del 

provvedimento attestante l’assegnazione degli incarichi esterni di progettazione;  

 il 40% del contributo assegnato per ogni singolo intervento alla presentazione della 

documentazione attestante l’effettivo inizio dei lavori (relazione tecnica predisposta in fase 

progettuale, contratto d’appalto e verbale consegna lavori);  

 il saldo pari al rimanente 50% alla presentazione di stati avanzamento lavori o di altri 

documenti giustificativi di spesa attestante l’avvenuta realizzazione di almeno il 50% 

dell’importo complessivo; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

richiamata la propria determinazione n. 10 del 16.01.2024 con la quale si è provveduto 

all’erogazione dell’acconto del 50% dell’importo approvato a carico dei Fondi Ato 2021, pari ad € 

12.500,00; 

vista la nota ns. prot. n. 427 del 14/03/2024, agli atti, con la quale l’Unione Montana della 

Valli dell’Ossola ha richiesto l’erogazione del saldo per il progetto relativo agli Interventi di messa in 

sicurezza Rio Miggianella in Comune di Calasca Castiglione; 

vista la documentazione presentata e verificata la completezza e la regolarità della stessa, agli 

atti; 

viste le Linee guida per la destinazione dei fondi D.G.R. n. 32-5209 del 19/06/2017, dove è 

stabilito che: “L’importo complessivo delle spese tecniche riconosciute quale contributo, non potrà di 

norma superare il 12% dell'importo a base d'asta (comprensivo degli oneri per la sicurezza), al netto 

dell’IVA e di altre imposte, ove dovute”; 

vista la nota della Regione Piemonte protocollo n. 00014394/2018 del 24/05/2018, avente per 

oggetto: “Fondi ex l.r. 13/1997, art. 8 - co. 4, per interventi di cui alla d.g.r. 32-5209 del 19/06/2017. 

Precisazioni in merito alla quantificazione delle spese tecniche”, trasmessa alle Unioni Montane con 

nota ns. prot. n. 680 del 29/05/2018; 

accertata un’economia, pari ad € 33,12=; 

ritenuto di dover provvedere alla liquidazione e pagamento del saldo dei lavori effettuati così 

come rideterminato a fronte del quadro economico di spesa finale, al netto dell’economia fatta, per un 

importo di € 12.466,88=, compresa IVA;  

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) di fare proprie le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2) di liquidare all’Unione Montana delle Valli dell’Ossola, C.F. 92019590030, tramite 

giroconto in Banca d’Italia IBAN IT52S0100003245117300319437, l’importo di € 12.466,88= pari al 

saldo per: “Interventi di messa in sicurezza Rio Miggianella in Comune di Calasca Castiglione”, a 

valere sui Fondi Ato 2021; 

3) di dare atto che l’economia risultante dalla realizzazione del progetto è pari ad € 33,12= e 

concorrerà ad integrare la quota destinata alla copertura finanziaria della successiva annualità; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Unione Montana delle Valli dell'Ossola. 

 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

  



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


